
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
от 8 февраля  2023 года                                                                 N   37 

 
Об утверждении муниципального плана-графика  

информационно-методического сопровождения  

введения федеральных основных общеобразовательных  

программ в общеобразовательных организациях  

Ярцевского района 

 

 В соответствии с приказом Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 20.01.2023 № 34-ОД «О введении федеральных основных 

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Смоленской 

области» и во исполнение приказа Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 07.02.2023 № 107-ОД «Об утверждении регионального 

плана-графика информационно-методического сопровождения введения 

федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных 

организациях Смоленской области» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальный план-график информационно-методического 

сопровождения введения федеральных основных общеобразовательных 

программ в общеобразовательных организациях Ярцевского района 

(Приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций Ярцевского района 

рекомендовать разработать планы информационно-методического 

сопровождения введения федеральных основных общеобразовательных 

программ. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя Комитета Федосову С.П. 

 

 

 

 

Председатель Комитета      М.П. Лонгинова 

 

 

 

 



Приложение   

к приказу Комитета по образованию и  

молодежной политике от 08.02.2023  №  37 

 

Муниципальный план-график информационно-методического сопровождения 

введения федеральных основных общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях Ярцевского района 

 

№ Мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1.1. Проведение серии совещаний с 

руководителями и заместителями 

руководителей по организационному 

сопровождению работ по введению 

федеральных основных 

общеобразовательных программ (далее 

– ФООП). 

Февраль-

апрель 2023 

Комитет по 

образованию и 

молодежной 

политике (далее – 

Комитет) 

1.2. Разработка общеобразовательными 

организациями (далее – ОО) основных 

общеобразовательных программ по 

уровням образования на основе ФООП. 

Май-июнь 

2023 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций (далее – 

ОО) 

1.3. Проведение диагностики, 

самодиагностики готовности ОО к 

введению ФООП. 

Июнь 2023 ОО 

1.4. Организация участия специалистов 

Комитета в серии совещаний, 

проводимых Департаментом 

Смоленской области по образованию и 

науке (далее – Департамент) и ГАУ 

ДПО СОИРО (далее – СОИРО) по 

организационному и методическому 

сопровождению введения ФООП 

Февраль-

июнь 2023 

ОО 

1.5. Организация участия руководителей и 

педагогических работников ОО в 

совещаниях Минпросвещения России 

по актуальным вопросам введению 

ФООП 

Февраль-

июнь 2023 

ОО 

2. Методическое обеспечение введения ФООП 

2.1. Корректировка планов работы 

муниципальных и школьных 

методических объединений учителей-

предметников по обеспечению 

введения ФООП 

Февраль 

2023 

Комитет, ОО 

2.2. Участие специалистов Комитета, 

управленческих команд ОО в 

инструктаже СОИРО по 

использованию методических 

Февраль 

2023 

Комитет, ОО  



рекомендаций Минпросвещения 

России о введении ФООП 

2.3. Организация повышения квалификации 

руководящих и педагогических 

работников ОО по введению ФООП 

Февраль-

июнь 2023 

Комитет, ОО  

2.4. Участие руководящих и 

педагогических работников ОО в 

семинарах и вебинарах СОИРО по 

введению ФООП 

Февраль-

июнь 2023 

ОО  

2.5. Организация использования учителями 

федеральных онлайн конструкторов, 

электронных конспектов уроков по 

всем учебным предметам 

Август 2023 ОО 

3. Мониторинг готовности к введению ФООП 

3.1. Участие в мониторинге готовности ОО 

к введению ФООП 

Июнь 2023 ОО 

3.2. Участие в повторном выборочном 

мониторинге готовности ОО к 

введению ФООП 

Август 2023 ОО 

4. Информационное обеспечение введения ФООП 

4.1. Информирование общественности 

через СМИ о подготовке и введению 

ФООП 

В течение 

года 

Комитет 

4.2. Информирование общественности на 

сайте ОО о подготовке и введению 

ФООП 

ежемесячно ОО 

 


